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Abstrakt

Perloočky (Crustacea, Branchipoda) jsou bohatou skupinou planktonních korýšů. Vyskytuje se

v nich mnoho kryptických druhů, které jsou zařazovány do druhových komplexů. Tato práce se zabývá

zástupci čeledí Daphniidae a Chydoridae, kteří obývají vodní útvary po celém světě, ale nemají dodnes

úplně objasněné všechny taxonomické vztahy. Pro rozpoznávání druhů se využívají morfologické i

genetické analýzy. Jelikož ale u nich dochází k hybridizaci, je v některých případech lepší studovat

jejich genetické vzdálenosti. Pro genetickou analýzu daného taxonu se využívají genetické markery, což

jsou úseky DNA, které jsou pro každý druh jedinečné. Využívají se i jaderné geny, nicméně na úrovni

druhů poskytují lepší výsledky geny mitochondriální. Nejvíce se využívá první podjednotka cytochrom

c oxidázy (COI), dále 12S a 16S rDNA. Tyto geny často poskytují dobře podporované fylogenetické

stromy, nicméně situace je u Daphniidae i Chydoridae natolik komplikovaná, že určení pravidel pro

hranice druhů není v tuto chvíli možné. Budoucí studie by se měly (pokud to lze) více zabývat i

datováním událostí a vytvářet molekulární hodiny, zejména pro čeleď Chydoridae, která i přes své

druhové bohatství zůstává často opomíjená.

Klíčová slova: Daphniidae, Chydoridae, genetické markery, COI 12S rDNA, 16S rDNA

Abstract

Cladocera (Crustacea, Branchipoda) are a diverse group of planktonic crustaceans. There are

many cryptic species which form species complexes. Families Daphniidae and Chydoridae who live in

water bodies around the whole world, have not completely resolved taxonomy so far. Mophological and

genetic analyses are used for identifying species. It is often preferable to study their genetic distances,

because they frequently hybridize. The genetic markers (DNA sequences that are unique to each species)

are used for the genetic analysis of taxa. Although mitochondrial genes provide better results on a

species level, nuclear genes may also be used. Cytochom c oxidase subunit I (COI), 12S and 16S rDNA

are the most used mitochondrial genes. However, the situation in families Daphniidae and Chydoridae

is complicated and assigning precise genetic distance for delineation of the species is not easy, although

these genes allow well-supported phylogenetic trees. The future studies should examine more closely

the dating events and create molecular clocks, especially for the family Chydoridae, which is often

neglected despite its species diversity.

Key words: Daphniidae, Chydoridae, genetic markers, COI, 12S rDNA, 16S rDNA
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1. ÚVOD

Perloočky jsou planktonní korýši žijící převážně ve sladkovodním prostředí. Obývají dočasné i

trvalé vodní nádrže. Jedná se o mikroskopické organismy, které jsou často menší než 1 mm. Jsou

morfologicky i geneticky velmi variabilní a dodnes je jejich taxonomie nejasná. Mezi druhy mohou

vznikat i hybridi, kteří jsou morfologicky těžce rozeznatelní. Vysoká genetická odlišnost se u perlooček

vyskytuje jak mezidruhová, tak v rámci druhů (Elías-Gutiérrez et al., 2008; Fryer, 1991; Korhola &

Rautio, 2001; Korovchinsky, 1997; Spears & Abele, 2000).

Při určování morfologicky obtížně identifikovatelných druhů a při sestavování fylogenetických

stromů nám mohou pomoci molekulární analýzy, při kterých se využívají genetické markery. Tyto

markery jsou krátké úseky genetické informace, které se mezidruhově i vnitrodruhově liší. Na základě

těchto rozdílů můžeme stanovit příbuznosti analyzovaných druhů nebo odhalit kryptickou diverzitu

(Patwardhan et al., 2014; Petrusek et al., 2008a; Xu et al., 2018). Vzácněji se genetická vzdálenost měří

pomocí variability počtu chromozomů, která vzniká duplikací celého genomu a/nebo hybridizací

(Dufresne & Jeffery, 2011).

K molekulární analýze se využívají jaderné i mitochondriální úseky DNA. Mitochondriální

geny se vyvíjí rychleji než jaderné, což pomáhá identifikaci blízce příbuzných druhů (Hebert et al., 2003,

2004; Xu et al., 2018), nicméně pro analýzy hlubších fylogenetických vztahů je použití jaderných genů

výrazně úspěšnější. Vzhledem k tomu, že se mitochondriální geny dědí po mateřské linii, není vždy

možné identifikovat hybridy (Saccone et al., 1999).

Jako molekulární markery jaderné DNA se často využívají 18S rDNA, 28S rDNA a ITS (vnitřní

transkribované spacery). Z mitochondriálních genů se nejvíce využívá první podjednotka protein

kódujícího genu cytochrom c oxidázy (COI), 12S a 16S rDNA.

Cílem této práce je zjistit, jaké genetické markery se nejvíce využívají pro identifikaci

příbuzenských vztahů mezi perloočkami, konkrétně u čeledí Daphniidae a Chydoridae, a popsat

genetickou variabilitu v těchto čeledích. Dále je cílem určit, jaké genetické vzdálenosti se objevují mezi

druhy a v rámci druhů, a zda lze tyto rozdíly u vybraných genů zobecnit, ať už v rámci druhů nebo mezi

jinými taxonomickými úrovněmi. Na základě zjištěných údajů se chci také pokusit navrhnout další

možnosti, jak tuto problematiku řešit v budoucnu.
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2. CHARAKTERISTIKA SKUPINY CLADOCERA

2.1 Taxonomie

Perloočky jsou skupinou planktonních živočichů, patřících do podkmene korýšů (Crustacea).

Pro lepší přehlednost je můžeme dělit do dalších skupin – Anomopoda, Ctenopoda, Haplopoda a

Onychopoda, jedná se ale jen o jeden možný pohled na jejich taxonomii. Celý řád Cladocera je

monofyletický, stejně jako skupiny Anomopoda, Onychopoda a Haplopoda (Richter et al., 2007;

Sacherová & Hebert, 2003; Spears & Abele, 2000; deWaard et al., 2006). Ctenopoda jsou sesterskou

skupinou ke všem ostatním podřádům a zároveň podřád Anomopoda je sesterský k podřádům

Haplopoda a Onychopoda (Martin & Cash-Clark, 1995). Zástupci skupin Anomopoda a Ctenopoda jsou

primárně filtrátoři, zatímco Onychopoda a Haplopoda jsou predátoři (Spears & Abele, 2000). Skutečná

diverzita perlooček je mnohokrát vyšší, než se předpokládalo a ve skupině se vyskytuje mnoho

kryptických druhů. Zástupci perlooček se mohou třídit do druhových komplexů, mezi kterými dochází

ke křížení druhů (Forró et al., 2008; Huang et al., 2014).

Perloočky jsou starobylou skupinou. Předek perlooček pravděpodobně žil již v prvohorách a

přibližně před 300 miliony lety (v permu) se ze společného předka oddělily tři linie vedoucí k dnešním

perloočkám (z první linie Ctenopoda, ze druhé Anomopoda a ze třetí Onychopoda) (Negrea et al., 1999).

Linie, ze které pochází zástupci čeledi Chydoridae se pravděpodobně objevila již před 400 miliony lety

na začátku prvohor (Sacherová & Hebert, 2003). Fosilní záznam, ze kterého je patrné, že se jistě jedná

o předka perlooček lze datovat do druhohor. V tomto období nejspíš docházelo k velkému šíření

perlooček. Po rozpadu Pangey (před 200 miliony lety) se od sebe začaly nově vzniklé kontinenty

vzdalovat, stejně jako populace starobylých perlooček (Korovchinsky, 2006; Kotov & Taylor, 2010).

Na počátku třetihor postihlo perloočky, stejně jako ostatní druhy, vymírání kvůli změnám klimatu.

Nicméně mnoho druhů přežilo jak masivní vymírání na konci křídy, tak i období střídání dob ledových

ve čtvrtohorách, zejména díky refugiím, ve kterých se zástupci perlooček dále specializovali

(Korovchinsky, 2006). Na úrovni rodů a druhových komplexů docházelo k diverzifikaci přibližně před

180 miliony lety, většina dnešních druhů perlooček se diverzifikovalo přibližně před 20 až 3 miliony

lety (Colbourne & Hebert, 1996; Cox & Hebert, 2001; Cristescu & Hebert, 2002).

2.2 Anatomie a morfologie

Perloočky jsou velké 0,3 - 6 mm (Olesen, 2014). Tělo je kryté schránkou a dělí se na hlavový

štít a karapax, který je u dravých perlooček redukovaný. Hlavový štít vybíhá v rostrum, které je výrazné

zejména u zástupců čeledi Chydoridae. K pohybu slouží antény, což jsou velká tykadla prvního páru.

[…]

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Tab. 2. Genetické rozdíly v rámci čeledi Chydoridae pro gen COI rDNA. Data jsou rozdělena podle taxonomické jednotky a vzdálenosti studovaných

populací. Zdroje: 1. Belyaeva & Taylor, 2008, 2. Castilho et al., 2015, 3. Elías-Gutiérrez et al., 2008, 4. Elías-Gutiérrez & Valdez-Moreno, 2008, 5. Silva et

al., 2014
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6. Je určení genetické hranice (ne)možné?

Z dostupných zdrojů je těžké určit nějaká pravidla, jak bychom mohli rozeznávat druhy pouze

pomocí genetických markerů. Tyto zákonitosti jistě existují, ale vzhledem k malému počtu genetických

studií pro mnou zkoumané skupiny perlooček (zejména u čeledi Chydoridae) není možné v tuto chvíli

daná pravidla přesně stanovit. Někteří autoři (např. Jeffery et al., 2011) zastávají názor, že pokud se u

druhu vyskytuje genetická vzdálenost vyšší než 3 % (pro COI), jedná se již o jiný druh. Tato hranice ale

u perlooček neplatí vždy. I když jsou genetické rozdíly v rámci druhů velmi často okolo 3% hranice,

existuje zde více výjimek. Například obrovská vnitrodruhová variabilita v genu COI pozorovaná u

druhu Chydorus sphaericus, která dosahovala hodnot až 22,8 %. Vzorky byly sbírány napříč celou

holarktickou oblastí (Belyaeva & Taylor, 2008). Takto vysoké rozdíly lze přisoudit velké geografické

vzdálenosti nebo se může jednat o kryptické druhy.

V práci jsem také shrnula literární údaje o genetických vzdálenostech do tabulek, které mi měly

pomoci dané údaje zobecnit (Tabulka 1 a Tabulka 2). Ze shromážděných údajů je ale vidět, že ačkoli

existují určité trendy a genetické vzdálenosti se se vzrůstající vzdáleností geografickou i taxonomickou

zvětšují, je vždy nutné současně vyhodnotit i faktory, které je ovlivňují, tedy izolaci, disperzi a historii

taxonu. Mezidruhové rozdíly jsou u všech druhů velmi variabilní. Můžeme se setkat s velmi nízkými

odlišnostmi (<1 %; např. Schwenk et al., 2000), v takových případech je to většinou v rámci jednoho

druhového komplexu (např. D. galeata x D. mendotae). Výjimku tvoří například D. longispina a D.

galeata, u kterých byla pozorována vysoká variabilita v genu 12S rDNA - 8,1 % a v genu 16S rDNA až

9,9 % (Zuykova et al., 2013a, 2013b). Může se také jednat o možnou záměnu druhů, kdy jsou druhy

chybně rozpoznány a ve skutečnosti se jedná o jeden druh, který je morfologicky plastický (např. D.

hyalina x D. rosea) (Petrusek et al., 2008a). U členů jiných druhových komplexů jsou mezidruhové

rozdíly většinou výrazně vyšší (např. D. longispina x D. pulex, pro 16S rDNA 19 %, pro gen 12S rDNA

až 29 %; Colbourne & Hebert, 1996; Zuykova et al., 2013a). Vysoké rozdíly pozorujeme samozřejmě i

při porovnání druhů z jiných rodů, což je vidět zejména u čeledi Chydoridae (např. rody Oxyurella x

Alona-16,8-20,1 % pro COI nebo Leberis x Alona - 19,3-20,8 % pro COI; Castilho et al., 2015, Elías-

Gutiérrez & Valdez-Moreno, 2008).
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na genetickou variabilitu perlooček, konkrétně u čeledí

Daphniidae a Chydoridae, a pokusila se zjistit, jestli je možné pomocí genetických markerů určit hranice

druhů a jaké hranice případně pro vybrané genetické markery u daných skupin platí.

Nejvíce využívaným markerem u perlooček je mitochondriální gen cytochrom c oxidáza a její

podjednotka I (COI), dále jsou často využívány 12S, 16S a ITS rDNA.

Na základě mnou získaných informací není možné zjistit a určit obecná pravidla pro genetické

hranice druhů u perlooček, nicméně to neznamená, že neexistují. Pokud žádná pravidla nenacházíme,

spíše neznáme důvody, proč tomu tak je (například historie kolonizace daného území nebo geografické

bariéry). Proto by bylo vhodné se v budoucnosti více zabývat i datováním událostí a vytvářením

molekulárních hodin (pokud to lze). Pokud ale nezhodnotíme čas a kontakt populací, nelze ani žádný

genetický rozdíl hodnotit. Jestliže bychom určili čas a disperzi, mohli bychom hranice pro dané skupiny

lépe definovat.

Rozdílný musí být i pohled na genetické vzdálenosti u Daphniidae a Chydoridae. Chydoridae

se totiž začali diverzifikovat dříve než Daphniidae a jiné pelagické perloočky, konkrétně v devonu

přibližně před 400 miliony lety. U skupiny Chydoridae můžeme tedy očekávat větší akumulaci mutací,

a tedy i větší rozdíly na genetické úrovni, jelikož jsou starší.

Je zcela jisté, že nám chybí ještě mnoho informací o genetických vzdálenostech u čeledí

Daphniidae a Chydoridae. Gen COI se osvědčil jako dobrý genetický marker. To platí i pro ostatní

nejčastěji využívané mitochondriální geny 12S rDNA a 16S rDNA. V některých studiích se ale

nevyužíval žádný jaderný gen, i když jsou pro určování fylogenetických vztahů také důležité – zejména

pro vyšší taxonomické jednotky. Nelze samozřejmě opomenout význam morfologických studií, protože

nejlepším způsobem, jak rozpoznat druhy je kombinace morfologických a genetických studií.
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