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Název práce:
Genetická hranice druhů u perlooček (Crustacea, Cladocera)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo prozkoumat genetické rozdíly na různých taxonomických úrovních
u perlooček, zjistit, které genetické markery jsou k tomu nejčastěji využívány, a
pokusit se o zobecnění zjištěných údajů. Práce se původně (vzhledem
k předpokládané diplomové práci) měla zaměřit hlavně na čeleď Chydoridae, prací
na toto téma ale není dostatek, a tak byla práce rozšířena o příbuznou (a mnohem
lépe prozkoumanou) čeleď Daphniidae.

Struktura (členění) práce:

Struktura a členění odpovídají zavedeným pravidlům.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou adekvátní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se rodila dlouho. Nikola se vrhla do čtení článků a
pečlivě si vytvářela „výpisky“, analýza získaných dat se ale moc nedařila. Konečná
verze představuje velký pokrok oproti prvním pokusům, i když výpisky na mnoha
místech zůstaly. Cíle práce považuji za splněné i přes všechny výhrady, genetické
rozdíly (a markery) se podařilo shrnout včetně pokusu o zobecnění. Největší
slabinou zůstává zhodnocení faktorů, které genetické vzdálenosti ovlivňují.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.